
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
  

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina di Liquidazione - servizi esperto tecnico prestazioni dal 08.05.2024 al 

27.06.2024 
Programma di azione e coesione complementare al PON governance e capacità 
istituzionale 2014-2020 - profilo junior di "esperto tecnico" da svolgere nell'ambito di 
progetti ricadenti nel p.n.r.r. ai sensi dell'art. 11, comma 2, del d. l. 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del P.N.R.R. 
Liquidazione dott. Ing. C.F. LNEPRG70M20G113D, P.Iva 01080340951 –Fattura 
FATPA03, prot. 4284 del 24.07.2024 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 9 prot. n° 3825 del 01.07.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 
Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018 
Richiamate: 
- le delibere del CC n.13 e 14 del 25/03/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il 

Bilancio 2024-26; 
- la deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026. 

 
Premesso che: 
- con circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente per oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 

11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 
giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", è stata 
comunicata l’assegnazione al Comune di Scano di Montiferro delle risorse finanziarie per la stipulazione di n. 1 
contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
con soggetti in possesso delle seguenti professionalità tecniche: 
Allegato 1 FT –TECNICO per un importo massimo di €. 115.098,69 per 36 mesi. 

- l’Allegato 2 della Circolare che contiene lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della collaborazione, comunque 
non superiori al 30 Novembre 2026, la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal 
Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta 
Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;  

- il Regolamento dell’Agenzia di Coesione territoriale che individua, per ciascun profilo, il compenso annuo 
complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e stabilisce un compenso 

DETERMINAZIONE 
N° AM 93 Del 24/07/2024 

REG. GEN. 
N° 361 Del 24/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giornata/persona di €150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per il profilo Junior e un compenso 
giornata/persona di €300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per il profilo Middle con esperienza 
lavorativa fino a 3 anni, per entrambi. 

- I fondi stanziati a favore di questa amministrazione ammontano complessivamente ad € 115.098,69;  
- il contratto di lavoro autonomo dovrà avere una durata non superiore a 36 mesi e comunque concludersi entro il 

30.11.2026;  
- Il compenso omnicomprensivo massimo annuo è di € 39.366,23 e il lavoro verrà svolto senza alcun vincolo di 

subordinazione;  
- L’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto farà carico sulle risorse del Programma di Azione e 

Coesione complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 CUP E99J21007460005;  
- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 19.03.2024 si forniva alla Responsabile del Servizio Finanziario gli 

indirizzi per l’attuazione della relativa procedura, prevedendo assunzioni con contratto di lavoro autonomo a 
valere sui fondi PNRR indicati dall’Unità di Gestione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

- l’Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili in seno alla propria struttura organizzativa, giusto interpello interno del 
11.03.2024;  

- con determinazione n° 41/163 del 26.03.2024 del Servizio Finanziario è stato approvato l’avviso di selezione, per 
titoli e colloquio di n. 1 incarico individuale di prestazione professionale, nei profili junior di "esperto tecnico”, 
pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento, all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso del Comune di Scano di Montiferro;  

- con determinazione n. 057 rg 223 del 30/04/2024, ad esito della procedura di selezione, è stata approvata la 
graduatoria finale, dal quale è risultato vincitore l’ing. Pietro Giovanni Leoni, con il quale si è proceduto a 
stipulare il contratto rep. n. 717 del 06/05/2024, della durata fino al 30.11.2026, riconoscendo un compenso 
giornaliero di € 150,00 (oltre contributo Inarcassa e IVA); 

- con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. AM 92 rg 359 del 24.07.2024 sono state impegnate le 
somme di €. 39.366,23 relative alla prima annualità di contratto dal 06.05.2024 al 05.05.2025. 

 
Rilevato che: 
- la prestazione lavorativa ha avuto inizio il giorno 08.05.2024 ed è tuttora in corso; 
- è stata acquisita la relazione delle attività svolte dall’ing. Pietro Giovanni Leoni nel periodo 08.05.2024 al 

27.06.2024, che evidenzia 32 giornate lavorate; 
- con prot. n. 4284 del 24/07/2024 è stata acquisita e verificata la fattura n. FATPA03 del 24.07.2024, emessa 

dall'Ing. Pietro Giovanni Leoni per le prestazioni di cui al "CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 
7, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 165/2001 - CUP E99J21007460005 - prestazioni dal 08.05.2024 al 26.06.2024”, 
dell’importo complessivo di € 6.090,24 di cui: 
◦ Importo onorari: € 4.800,00 
◦ Inarcassa: € 192,00 
◦ Iva (22%): € 1.098,24 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’ing. Pietro Giovanni Leoni attraverso certificazione di regolarità 
contributiva di Inarcassa prot. 1066457 del 03.07.2024 (validità 120 gg); 

- è stata verificata la non inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73. 
Dato atto che la presente spesa verrà rendicontata interamente a valere sulle risorse del Programma di Azione e 
Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – CUP E99J21007460005 
Rilevato che il calcolo delle competenze fino ad oggi maturate ed indicate in fattura è stato eseguito conformemente 
alle disposizioni dell’incarico, è che l’importo è compreso nelle somme autorizzate; 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 6.090,24 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente 
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 
Di procedere a liquidare al dott. ing. Pietro Giovanni Leoni C.F. LNEPRG70M20G113D, P.Iva 01080340951, come 
individuato in premessa, la fattura elettronica n. FATPA03 del 24.07.2024 assunta al protocollo dell’ente al n. 4284 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

24.07.2024, di cui al "CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 165/2001 
- CUP E99J21007460005 - prestazioni dal 08.05.2024 al 26.06.2024”, dell’importo complessivo di € 6.090,24 di cui 
4.992,00 per imponibile (€. 4.800,00 onorari + €. 192,00 cassa prev. 4%) ed €. 1.098,24 per IVA al 22%, relativa alle 
prestazioni dal 08.05.2024 al 26.06.2024 in oggetto. 
Di dare atto  
- che ai sensi D.L. n. 87/2018, per prestazioni in oggetto, l’esigibilità IVA è Immediata; 
- che la prestazione è soggetta a ritenuta d’acconto del 20%; 
Di imputare la spesa complessiva di € 6.090,24 a valere sul capitolo 1090 del bilancio in corso; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

 
Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
Firmato digitalmente 

 
MARREDDA ADRIANO 24/07/2024


